
 
Fra Sprøjtehus  

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Til Brandstation 
 

Odder Brandvæsen  
 

1898 - 1967 
 
 



 
 
Indledning 
Tanken har slået mig. Den 15. december 2005 er det 40 år siden, at Brandstationen i Odder brændte ned 
til grunden, så er det vel på sin plads, at der fældes nogle linier ned på papir, det vil jeg så vil forsøge. 
 
Hvilket belæg har jeg så for at sætte ord på denne hændelse. Jo, det er således, at min far var aktiv 
brandmand i 32 år, han blev ansat d.1.oktober 1956. Han var således ansat ved Odder Brandvæsen, da 
stationen brændte, og derfor var hændelsen ganske tæt på. 
Ved at kikke i hans scrapbog, høre ham og andre fortælle om gamle dage, kikke de mange lysbilleder 
som han igennem tiden har taget, er det mulig at stykke en ”historie” sammen om tiden fra den spæde 
start af Odder Brandvæsen, til branden d. 15. december 1965 og frem til indvielsen af Brandstationen på 
Rådhusgade 38. 
 
Jeg var på det tidspunkt 11 år gammel og havde allerede dengang brandmandsblod i årene, hvilket har 
betydet, at jeg selv blev ansat ved Odder Brandvæsen i april 1976 og er det stadig. 
Derfor kunne jeg måske have interesse i, at der bliver lavet noget samlet omkring Odder Brandvæsens 
historie. 
 
Dette er forklaringen på, at jeg har samlet noget materiale om Odder Brandvæsens historie. 
 
Det at skrive noget historisk om Odder Brandvæsen er ikke sådan lige til, da meget af det materiale der 
skulle danne grundlaget, gik tabt ved branden i 1965. 
Der er dog en der har haft det historiske i tankerne, Anne Marie Skovfoged, hun havde samlet noget 
materiale sammen ved at læse sognerådets forhandlingsprotokoller fra 1842 og til 1896. 
De notater hun havde samlet, blev overdraget Brandvæsenet i august 1983 og de er gengivet her.  
Det er måske det allerførste der er skrevet om Odder Brandvæsen. 
 
Bent Rasmussen  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Historien  
Det første man kender til Odder Brandvæsen, er fra de notater som Anne Marie Skovfoged har lavet, og 
som er gengivet her. 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

 

 



 
 
 
 

 



 



 



 



 



 



 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
I 1890 var der folk i gang med at oprette et egentlig brandkorps for Odder 
by. 
Det var tømmermester og løjtnant Chr. Jensen, der var foregangsmand, og 
han blev den første egentlige leder af Odder Brandkorps.  
 
 
 

                                                                                               
                                                                                                        Chr. Jensen 
 
Den 14. januar 1897 vedtog man at opføre et sprøjtehus på Mejerivej, hvortil der blev anskaffet en 
hestetrukket sprøjte, uniformer og andet materiel. Korpset bestod af 27 mand, det store antal var 
nødvendigt, da sprøjterne blev betjent pr. håndkraft, der var tale om såkaldte vuggepumper. Som den der 
kan ses på billedet af Oldrup sprøjten. 
                                                                                                                              
 
I 1896 startede arbejdet med en brandvedtægt for Odder Kommune. Den blev vedtaget af sognerådet d. 
25. marts 1897 og stadfæstet af Justitsministeriet d. 22. april 1897. 
Den officielle dato for oprettelsen af Odder Brandvæsen. 
 
Den første brandvedtægt for Odder Kommune kan læses i sin fulde ordlyd på de næste sider. Kvaliteten 
er ikke den bedste, da original dokumentet er i meget dårlig stand. 
 
 



 
 
 

 



 
 



 



 



 



 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hestetrukket første udrykning med mandskab foran sprøjtehuset på Mejerivej 1916 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Brandlav 
 
Indtil 1897 forgik brandslukningen i lokale brandlav, hvortil der var udpeget en brandfoged og et antal 
brandsvende, der skulle give møde ved ildløs. De fleste sogne havde således oprettet et brandlav, med 
eget sprøjtehus, hvor der nogle steder var placeret en hestetrukket brandsprøjte. 
 
 
 
  
 

 
 

Sprøjtehuset i Torrild 
 
 
 Ved brand hidkaldte man brandfogeden, og der blev givet signal med kirkeklokken, så vidste 
brandsvendene, at de skulle give møde ved sprøjtehuset. Nogle skulle medbringe heste til at trække 
brandsprøjten, så der gik en rum tid inden udrykningen kom af sted. 



 
 

Hestetrukket sprøjte fra Oldrup 
 
Denne ordning er stadig i brug flere steder i landet her i 2005, dog i en mere moderne udgave. I Odder 
kommune forgår det på nogenlunde samme vis på Tunø. Man har sit sprøjtehus, hvor der er placeret 
udstyr. Her møder man så, når der kaldes til brand, dog ikke med kirkeklokken og ikke med heste. Man 
tilkaldes via telefon og man møder med traktorer til at trække materieltraileren og pumper ud til 
brandstedet, så en sammenligning med 1897 er der dog. 
Ordningen på Tunø fungerer ganske upåklageligt.    
 
 

 
 



Trailer sprøjten på Tunø 
Det første udstyr 
 
Det første egentlige alarmeringssystem blev anskaffet i 1905, da man tegnede kontrakt med Jydsk 
Telefon om levering af et sådant.  
Tre år senere byggede man Centralhotellet. På grund af bygningshøjden anskaffede man sig i 1909 den 
stor træstige til en pris af kr. 1725. 
 

 
 

Brandsvende anno 1905 
 

Odder Brandvæsens første motorsprøjte blev anskaffet d. 5. januar 1926. Den var udstyret med 
påhængssprøjte. Hele herligheden kostede kr. 14.300 
 
 

 
 

Første automobil sprøjte klar til levering  
 



 
 

 
 

1927 
Mandskab og køretøjer ved indvielsen af den nye automobilsprøjte 

 
 

Kommunerne omkring Odder havde i lang tid deres eget brandvæsen eller lokale brandlav 
I 1926 indledes forhandlinger med de 10 omegnskommuner, den blev dog først effektivt i 1938, da de 
10 kommuner underskrev en brandslukningsaftale med Odder kommune. 
 
I 1948 var Odder Brandvæsens leder Oscar Simonsen blevet brandchef for alle omegns-kommunerne.  

 
 

Oscar Simonsen 
 
Oscar Simonsen startede ved brandvæsenet i 1927 og var brandinspektør fra 1948 til 1964. 



Fra 1964 til 1965 var Ib Johannesen brandinspektør.  
Fra 1965 til 1967 var Ejvind Pedersen brandinspektør og fra 1967 til 1969 Peder Bjerregård. 
 
 
 
Den anden motorsprøjte kom til brandvæsenet i 1937, og den blev i 1942 udstyret med en 
påhængssprøjte. Under krigen anskaffede man et Opel – Biltz lastvognschassis, det blev hurtigt 
ombygget til udrykningsvogn. De to sidste køretøjer var i drift indtil branden i 1965. 
 
 

 
 

1938 
Mandskabet opstillet ved indvielsen af den nye automobilsprøjte med frontpumpe og skumanlæg. 
 
 
 
 
 
Den nye sprøjte 
 
Det sidste af de køretøjer, der gik til ved branden i 1965, blev leveret sidst i marts måned i 1954.  
Køretøjet blev anskaffet, fordi man ikke kunne byde mandskadet at sidde udvendigt på de sprøjter man 
havde, i al slags vejr. 
Chassiset blev leveret af Odder Automobilhandel og bygget op af karetmager N. Chr. Lauersen Odder, 
efter tegninger der var lavet af brandinspektør Oscar Simonsen. Det tekniske udstyr blev leveret af H. 
Meisner Jensen i København. 
Der var en vandtank på 1500 liter og en pumpe, der kunne give et tryk på 6 atmosfæres tryk. Den 
engelske skumsprøjte udviklede 1700 liter i minuttet. Derudover var der 100 meter slange, to stiger af 
letmetal, røgdykkerudstyr, plads til ni mand, fuldpakket vejer den 8,8 tons.  



 
 

 
 

 
 

Den nye automobilsprøjte ses til højre på billedet. Automobilsprøjten fra 1937 ser noget anderledes ud, 
den er blevet forsynet med overbygning og tag, så mandskabet kan sidde indendørs. Det skete efter at 
den under udrykning væltede i Balle. 
Hvornår Land Roveren er kommet til, er der ingen der har viden om. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
Branden 
 
Onsdag d.15. december 1965 var for depotmester Aage Nielsen en dag som så mange andre, med 
forskellige arbejdsopgaver, der skulle løses på brandstationen. Hvordan den dag skulle ende kunne 
ingen jo vide. 
En af de ting der skulle ordnes denne dag, var noget benzinspild ved en af påhængssprøjterne, der var 
kommet en lille plet af benzin på gulvet i garagen. 
Værktøjet var fundet frem og reparationen var i gang, da der opstod en gnist, måske ved at værktøj 
havde slået mod andet metal - pludselig eksploderede benzindampene omkring Aage Nielsen. Han blev 
forbrændt på hænderne, hår og øjenbryn blev svedet.  
Hans første tanke var, at få den store automobilsprøjte kørt ud, men den var hurtig omspændt af 
flammer, så det var en umulighed. Branden bredte sig hurtig til hele garagen. Lige inde Aage Nielsen 
flygtede ud af garagen, nåede han at slå alarm fra brandstationens eget alarmanlæg. Alarmen var et 
sirenesignal der tudede i 15 minutter(til ledningerne i udstyret var brændt over).  

 

 
 
 

Fuld overtænding af garagen 
 

På sirenesignalet skulle brandfolkene give møde på brandstationen, men det var et noget sørgeligt syn 
der mødte dem. Deres brandstation var på det tidspunkt fuldstændig overtændt. 



Den lange sirenetuden kaldte hurtigt mange tilskuere til brandstationen, og hurtigt vidste hele byen, 
hvad der var sket. 
 
Rygtet vil vide, at nogle af de store skoleelever i et frikvarter var smuttet ned for at se, hvad der var galt. 
Da de kom tilbage til skolen, blev de mødt af gårdvagten, der ville vide hvor de havde været. ”Nede ved 
brandstationen, for det er den der brænder”, var svaret. Gårdvagten kvitterede med en lussing, for eleven 
skulle ikke være fræk, men han havde jo ret. 
 
Den 15. december 1965 var også første arbejdsdag for den nyudnævnte brandinspektør Ejvind Pedersen, 
der dog ikke var til stede på brandstedet, da han med familien fejrede sin og sin kones sølvbryllup og 
derfor sad ved festbordet. 
Han blev hurtigt orienteret om, hvad der var sket for hans brandvæsen, og han skyndte sig ned til 
brandstedet. Konstituerede brandinspektør Peter Bjerregård, ledede korpsets indsats i det omfang det var 
muligt. 

 

 
 

Fra venstre kan Preben Winter, Emil Klemmensen, Henning Jensen, Svend Rasmussen og  
Bruno (Skorstensfejer) Jensen, kun se til mens flammerne fortærer brandstationen med indhold. 

 
 
De fremmødte brandfolk kunne intet stille op, kun holde de mange tilskuere på afstand, de var hidkaldt 
af den lange sirenetuden og mange så, at taget kort efter faldt sammen. 
Fra politistationen var der sendt bud efter Århus Brandvæsen for at få slukket branden, men med den 
lange kørevej, var der ikke meget de kunne stille op, udover at få slukket branden og få ryddet op i de 
forkullede rester.  
 
Med til historien hører, at man ved Århus Brandvæsen havde fået, at vide, at det var stationen i Odder 
der brændte, altså banegården. Det blev senere rettet til brandstationen, og så blev der trykket ekstra på 
speederen, siges der.  



 
 
 

Århus Brandvæsen i gang med slukningen. 
 
 

 
 
 
 



 
Ved branden gik alt materiel, der tilhørte Odder Brandvæsen tabt. To motorsprøjter, en 
efterløbertræstige, en landrover, tre efterløbspumper, samt alt materiel der hører til en velforsynet 
brandstation: Udrykningsuniformer, hjelme, bælter, ja alt hvad brandmanden skal bruge for at slukke 
brand, var opslugt af flammerne. Tilbage var kun den pæne uniform, som opbevares hjemme ved 
brandmændene privat. 
 
 

 
 

 
Mandskab og materiel foran brandstationen på Mejerivej. 

Køretøjer og bygning gik tabt ved branden i 1965 
 

 
 
Alarmering  
 
Når der blev kaldt til brand, blev der tudet med sirenerne. Det var luftværnssirenerne, der blev brugt til 
brandalarmering i tidsrummet fra kl. 07.00 til kl. 22.00. Der var placeret sirener på Odder Museum, på 
taget af Centralhotellet, på den gamle Østre Forskole på Østergade. Senere blev der placeret en sirene i 
industrikvarteret ved Brunsgaards Karrosserifabrik på Ballevej.  
 
 
I tidsrummet mellem kl. 22.00 og kl. 07.00 blev der ringet 
med brandklokkerne. Brandklokken var et ringklokke - 
lignende apparat, der var sat op hjemme ved alle 
brandmændene. Når der var brand, blev klokken aktiveret, ja 
den sov man altså ikke lige sådan fra, og så var det af sted til 
brandstationen 



  
 

 
Tiden lige efter branden 
 
For brandkommissionen og Odder Sogneråd var der nu en kæmpe opgave, der skulle løses. Odder 
Kommune havde jo brandsluknings kontrakt med nabokommunerne og den ville man gøre alt for at 
overholde. Aftalen var blandt andet med til, at man i Odder havde et yderst godt og effektivt 
brandvæsen, som havde ord for at være det hurtigste i landet. 
 
Der blev hurtigt truffet aftale med Skanderborg og Århus Brandvæsen om en slukningsaftale, så de 
rykkede ud hvis der opstod brand i Odder, indtil man selv fik etableret et velfungerende brandvæsen.  
Skanderborg stillede hurtigt en ældre åben sprøjte til rådighed, og der forhandledes med Civilforsvaret 
om lån af et køretøj. 
I dagene efter branden kom der tilsagn fra flere sider om lån af materiel. Fra Silkeborg kom der en ældre 
sprøjte, fuldt udstyret med materiel, og en påhængssprøjte. Civilforsvaret kom med en Mercedes sprøjte 
og en påhængssprøjte. Den ældre åbne sprøjte fra Skanderborg holdt i reserve.  
 
 
Midlertidig brandstation 
 
Der skulle findes en ”ny” midlertidig brandstation. Valget faldt på en garagebygning på Christianslund 
Teglværk på Nørregade. Det er der hvor Kvickly ligger i dag. Der skulle også etableres et 
alarmeringssystem til brandfolkene. I den første tid blev der tudet med sirenen både dag og nat, indtil 
klokkerne i brandfolkenes hjem kunne forbindes til alarmsystemet. 
 
 
 
 

 
 

I disse garagebygninger indrettes midlertidig brandstation for Odder Brandvæsen 



 
 

Alarmbordet på teglværket 
 

 
Straks efter branden bevilger kasse- og regnskabsudvalget 50.000 kr. til indkøb af materiel. Det vil sige 
indkøb af slanger, uniformer, værktøj ect. 
 
Godt en uge efter branden, den 24.december 1965, har Odder Brandvæsen igen sin egen brandstation, 
indrettet i garagebygninger på Christianslund Teglværk. Her er der to hele slukningstog og en 
reservesprøjte til rådighed. Der er materiel og udstyr til mandskabet, der er lavet alarmeringsudstyr til 
sirenerne. Som noget ganske nyt skal man nu tilkalde brandvæsenet ved at dreje 0-0-0 på telefonen. Her 
får man kontakt med politiet, som via sirene tilkalder brandmandskabet i Odder. 
 
Den 26-12-65 kl. ca. 04.00  blev det meste af byen vækket af brandsirenen. Der var brand på 
Studshoved Enggård. Det var Odder Brandvæsens første udrykning i lånt materiel. 
 
 
 
 
 
Forhandlingerne 
 
Odder Kommune skulle nu forhandles med de 10 nabokommuner om en fornyelse af 
brandslukningsaftalen. 
Nabokommunerne Saxild-Nølev, Randlev-Bjerager, Ørting-Falling, Gosmer-Halling, Hundslund, Alrø, 
Solbjerg og Malling-Beder var alle stemt for at fortsætte, såfremt det kunne blive på lige så billige vilkår 
som Falck-Zonen kunne tilbyde. Men det er her tampen brænder. 
 



De større udgifter til anskaffelse af materiel vil betyde, at Odder Kommune må forlange 5 kr. pr 
indbyggere, medens Falck-Zonen kan nøjes med det halve. Fra sagkyndig side hævder man dog, at det 
er tvivlsomt, om redningskorpset ret længe kan bevare en så lav pris. 
 
Der er de første måneder af 1966 løbende forhandlinger med nabokommunerne om en 
brandslukningsaftale. Der bliver regnet og Odder Kommune nedsætter bidraget pr. indbygger fra 5,88 
kr. til 4,00 kr. pr. indbygger, ved at Odder Kommune påtager sig en større del af driften og nedskærer på 
indkøb af materiel.  
Forhandlingerne drejer sig mest om Solbjerg og Malling-Beder, der er meget fristet af et tilbud fra 
Falck-Zonen i Århus. I april måned har Solbjerg sagt god for en ny aftale med Odder Kommune, men 
Malling-Beder lader vente på sig, man afventer en pris forhandling mellem Falck-Zonen og 
sognerådsforeningen, inden man tager stilling. Malling-Beder valgte et billigere tilbud fra Falck-Zonen 
og dette betød en manglende indtægt på 12.000 kr. årligt for Odder Kommune. 
”Odder sognerådsformand, Søren Aagård, har ventileret muligheden af, at Odder kommune selv betaler 
de ca.12.000 kr. der ikke kommer fra Malling-Beder.” Stod der at læse i avisen fredag d.1.april 1966. 
På sognerådsmødet mandag d. 18. april 1966 vedtog et enigt sogneråd, at genopbygge Odder 
brandvæsen som et kommunalt brandvæsen, selv om Odder Kommune selv kommer til at bære en 
væsentlig part af udgifterne, efter at Malling-Beder er sprunget fra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Det nye materiel bestilles. 
 
Beredskabskommissionen, distriktsbrandinspektør K. Lisberg samt brandmestrene Hans Jensen og Aage 
Nielsen udarbejder forslag til materielle anskaffelser som forelægges sognerådet.  
 



 
 



 



Gennem Brandinspektørforeningens materieludvalg indhentes det tilbud fra to firmaer på det 
nødvendige materiel. Der indstilles, at der anskaffes følgende materiel. 
en automobilsprøjte med højtrykspumpe og fuldt tilbehør og påhængssprøjte til samme. 
en slange-tender med frontmonteret pumpe 
en 18 meter påhængsstige. 
Dette til en pris på 342.000 kr. 
Der skal senere tages stilling til køb af en reservesprøjte til en pris på 60-70.000 kr. 
 
Det var ikke uden protester, at Odder kommune gik udenbys for at anskaffe de nye køretøjer til Odder 
brandvæsen. Automobilforhandlerne i Odder sendte en protestskrivelse til beredskabskommissionen, da 
de mente, at kommunen kunne købe på samme betingelser hos dem. Sagen bliver forelagt sognerådet.   
 
Erstatning fra forsikringen 
 
Opførelsen af en ny brandstation er anslået til 225.000 kr. Den årlige drift af brandstationen er anslået til 
80.000 kr. hvoraf 45.000 kr. er lønninger. 
Fra forsikringen ydes der en erstatning på 75.000 kr. for bygningerne og 96.000 kr. i erstatning for 
køretøjer og materiel. 
Justitsministeriets brandslukningsudvalg giver 62.500 kr. til materiel, samme vil betale 35 % eller max 
9100 kr. til en brandstige, 35 % eller 950 kr. til alarmsystem.  
 
Et udvalg skulle finde en egnet placering til en ny brandstation, formand blev politimester Krag. Man 
sigter efter en indvielse i april 1967, hvor Odder Brandvæsen har 70 års jubilæum. 
 
Arbejdet med den nye station  
 
I arbejdet med at finde en egnet placering til den nye brandstation, fremkom der flere muligheder. Man 
havde kik på Hads Herreds Landboforenings auktionsplads på hjørnet af Nørregade og Møllevej. Odder 
Gasværk og Teglværket var også inde i billedet. ”Alle forslag synes, så vidt jeg kan se, at være lige 
gode”, udtalte Brandinspektør Ejvind Pedersen til avisen. 
Der blev nu ikke noget ud af de tre muligheder, i stedet blev der indledt forhandlinger med vognmand 
Niels Sørensen, som ejer den åbne plads lige overfor Andelsboligforeningen på Skolegade, prisen skulle 
være kr. 50.000. 
Handlen kom i stand, og man kunne nu gå i gang med at få udarbejdet tegninger til en ny brandstation, 
dette arbejde blev overdraget til Holm Nielsens tegnestue i Odder. 
 
På sognerådsmødet d. 10.oktober1966 tog man endelig stilling til genopbygningen af Odder 
Brandvæsen. Der var fremlagt budget for drift, og skitseforslag fra arkitekt Holm Nielsen til en ny 
brandstation på arealet Skolegade 34. 
Der bygges og monteres ny brandstation for 558.000 kr. noget dyre en først antaget. 
Stationen er i to etager, med slangetårn og mulighed for indretning af 10 parkeringsplader. I kælderen 
bliver der depoter, slangevask, samlingslokale og diverse birum. 
I gadeplan bliver der slangetårn og fem garageporte. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Det nye materiel ankommer. 
 
Sognerådet og det nedsatte udvalg til genopbygningen af Odder brandvæsen lagde et stort arbejde i 
genopbygningen. Samtidig havde mandskabet travlt med at få opbygget en midlertidig brandstation på 
teglværket.  
Der skulle indrettes garage til køretøjerne, der skulle isoleres, da garagen tidligere havde været anvendt 
til landbrugsmaskiner. 
Der skulle gøres plads til køretøjerne, Silkeborg sprøjten og CF´eren som køretøjet fra Civilforsvaret 
blev kaldt.  
 
 

       
 

Silkeborgsprøjten 
 

 
 

CF´eren 



 
 
I løbet af sommeren 1966 kommer den første større sending af materiel med tog til Odder, blandt andet 
en efterløbspumpe, den nye 18 meter efterløbsstige, slanger og div. andet slukningsmateriel. 
 
Materiellet blev leveret i en banevogn på sporet ved Lillegade, her var der en tilkørselsrampe, som man 
kunne benytte ved aflæsningen. 
 
 
 
 
 

      
 
  

Brandinspektør Ejvind Pedersen (manden med briller) og Aage Nilsen (siddende) besigtiger stigen. Det 
er en noget mere moderne udgave, end den stige med store træhjul der gik til ved branden.  

 



          
     

Henning Jensen styrer sikkert stigen ned ad aflæsningsrampen. Hans Jensen og Aage Nielsen ser til at 
der ikke går noget galt. 
 
 

        
 



Det løse materiel er læsset på Ejvind Pedersen Hanomag lastbil og efterløbspumpen er spændt efter. 
Preben Winter, Ejner Rasmussen, Henning Jensen og Ejvind Pedersen ser til, at pumpen er spændt 
forsvarligt fast. 
 

 
 
 

Hans Jensen læsser branddaskerne af. På ladet kan man bla. se strålerør, afgrenere, et par 
spandesprøjter, kørebroer, en sugekurv og i toppen af billedet til højre for branddaskerne ses et par 
røgdykkerapparater. 
Nu var noget af materiellet kommet, og man kunne nu kun vente til sidst på året, hvor man blevet lovet 
at slangetenderen skulle ankomme.  
 
 
 
Torsdag d. 22. december kom så ” julegaven” - en slangetender, bygget på et International chassis med 
en V8 benzinmotor, der ved 4400 omdrejninger yder 154 HK. Den er monteret med en Aster 31 
frontpumpe, der yder 2000 liter vand i minuttet. 
Slangetenderen er forsynet med 600 meter B-slange, pakket i en Brisman pakning, beregnet for kørende 
udlægning. Køretøjet er forsynet med 4-hjulstræk så slangerne kan lægges ud i vanskeligt terræn. 
Køretøjet er leveret af Meisner Jensen i København. 
 
 
 
 
Den 2. januar 1967 er den nye slangetender, M 2 som den kaldes, klar til at sætte i udrykning. 
Mandskabet har siden leveringen brugt tiden til at øve og afprøve funktionerne på det nye køretøj, og 
chaufførerne har haft tid til at køre nogle rutineture, så man er bekendt med hvordan køretøjet opfører 
sig. 
 



 
 
 
 
Licitation på den nye brandstation 
 
Planlægning og tegningsarbejdet til den nye brandstation er nu så langt, at interesserede håndværkere 
kan afhente udbudsmaterialet mandag d. 9.januar 1967 på Holm Nielsens Tegnestue på Boulevarden 6. 
Der afholdes licitation i sognerådssalen fredag d. 20-1-1967 kl. 10.00, hvor tilbudene bliver åbnet i 
overværelse af de bydende. 
Da tilbudene var åbnet og talt sammen fremkom en pris på kr. 378.921, for en fiks og færdig 
brandstation.  
 
Nedrivningen af de eksisterende bygninger på grunden (en ældre garagebygning og et beskyttelsesrum, 
som ikke skal anvendes mere).  kan begynde, udgravning og støbearbejde kan sættes i gang. 
 
 

 

 
 

 
Nedrivningen er i gang 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
I april måned 1967 er støbearbejdet i fuld gang, og tingene tager form. 
 

 
 

                                 
            
         Den første forskalling er sat.                                               Kælderskillerum er muret op. 

 
 
 

 
 
 
 
 

                                 
 

           Tårnet er ankommet                                    Tårnet er rejst og murerarbejdet er begyndt 
 
 
Arbejdet med bygningen af den nye brandstation skrider rask fremad, d. 13. september er murerne 
færdige med tårnet, og fredag d. 15. september 1967 inviterer Odder sogneråd til rejsegilde på 
brandstationen. 
 
 



 
 
 
 
 
 
Tilbage på Teglværket 
 
Medens arbejdet med den nye brandstation på Skolegade tager form, har tingene ikke stået stille på den 
midlertidige brandstation på Teglværket. 
Fredag d. 14. april 1967 modtog Odder Brandvæsen sin nye automobilsprøjte en Mercedes Benz leveret 
af Meisner Jensen København. I daglig tale kaldes den M 1 
Køretøjet kommer næsten som en fødselsdagsgave da Odder Brandvæsen lørdag d. 22. april kan fejre 
sin 70 års fødselsdag.  
Automobilsprøjten M1 er forsynet med en vandtank med 1200 liter vand, og som noget ganske nyt for 
den tids automobilsprøjter, en agtermonteret Aster kombineret høj - og lavtrykspumpe. 
I hver side er der monteret en højtryksførstehjælpsslange, der hurtigt kan rulles ud og med et tryk på op 
til 40 bar, kan man hurtigt sætte ind mod en brand.  
Det høje tryk giver en meget fin vandtåge, der hurtigt slukker branden uden den store vandskade til 
følge. Der plads til chaufføren, brandmesteren og fire brandmænd i køretøjet. 
 
 
 

 
 

Stationen på Teglværket 
 

Billedet viser køretøjerne foran brandstationen på Teglværket med til CF´eren venstre, 
Silkeborgsprøjten, M2 International og M1 Mercedes Benz automobilsprøjten. 
 



Det var på en primitiv, men velfungerende brandstation på Teglværket, at Odder brandvæsen d. 22. april 
1967 kunne fejre sit 70 års jubilæum. 
Selve festligheden blev fejret lørdag d. 22. april med fremvisning af de nye køretøjer, og der var 
fotografering af mandskabet foran køretøjerne. I garagen var der taler af politimester Krag og 
brandinspektør Ejvind Pedersen. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Mandskabet ved 70 års jubilæet 
 
 
Forrest på bænken fra venstre: Hans Jensen, Aage Nielsen, Peter Bjerregård; Ejvind Pedersen. 
Midtersterække: Preben Winter, Henning Jensen, Svend Rasmussen, Ejner Rasmussen, Emil 
Clemmensen. 
Bagerst: Karsten Mildal, Jørgen Nielsen, Karl Frandsen, Bruno Jensen. 
 



Skolegade igen  
 
Først i september måned 1967 sender brandinspektør Ejvind Pedersen sin afskedsbegæring til 
kommunen, han ønsker at trække sig af personlige grunde.  
Så alt i mens brandstationen på teglværket er kommet til at fungerer og arbejdet med den nye station 
skrider frem, skal man til at fine en ny brandinspektør. 
Odder kommune vælger at opslå stillingen som brandinspektør i avisen til besættelse d.1. januar 1968. 
Lønnen udgør et fast honorar på kr. 8581,94 årligt, dertil kommer betaling for udrykninger m.v.  
I november 1967 indstiller beredskabskommissionen til Odder sogneråd, vicebrandinspektør Peter 
Bjerregård til ny brandinspektør ved Odder Brandvæsen. Han blev udvalgt blandt 5 ansøgere. 
Arbejdet med færdiggørelsen og indretningen af den nye brandstation skrider raskt frem, d. 5. januar 
1968 flyttede man alt materiel og udstyr fra teglværket til den nye og top moderne brandstation i 
Skolegade. 
 
D.11. januar var der inviteret til indvielse af brandstationen, her overdrags brandstationen af formanden 
i byggeudvalget Poul Bendix Sørensen til sognerådsformand Søren Aagård, han gav den straks videre til 
beredskabskommissionens formands stedfortræder politiassessor W. Jacobsen. Efter en kort tale, fik den 
nyudnævnte brandinspektør Peter Bjerregård overdraget den nye brandstation. 
Efter overdragelsen takkede teknikerne for et ovenud godt samarbejde med byggeudvalget og 
brandkorpset, ved at skænke to væg skulpturer af Lizzie Thyssen.  
Brandkorpset benyttede lejligheden til at overrække sognerådet et Dannebrogsflag, og en vimpel med 
korpsets navn. 
Da en rundvisning i de nye lokaler var tilendebragt, var Odder sogneråd vært ved en middag på 
restaurant Skovbakken. 
Odder kommune havde fået genopbygget sit brandvæsen efter en total udslettelse ved branden december 
1965. 
Odder Brandvæsen har i dag en fuld moderne brandstation, med top moderne udstyr og køretøjer som 
det kræves af et moderne brandvæsen, med de opgaver der i dag nu løses af brandvæsenet. 
 

 
 

Odder Brandstation 15-12-2005 
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